
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 06,  

DE 11 DE MARÇO DE 2014 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas do Centro de 

Ciências Naturais e Humanas 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas: 

 

Disciplina

  

 Turmas Coordenador Créditos 

NH1002 Astrobiologia 2 Jiri Borecki 0 

BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência 

Moderna  

12  Luciana Zaterka 2 

BC1604 Bioética  2 Ana Paula de Mattos 

Areas Dau 

0 

NH1903 Biologia Animal III  2 Vanessa Kruth Verdade 0 

NH1003 Biologia do Desenvolvimento  2 Renata Simões 0 

NH1902 Biologia Vegetal III  2 Hana Paula Masuda 0 

EN3830 Biomateriais  2 Juliana Marchi 0 

BH0204 Conhecimento e Ética 4 Luis Alberto Peluso 0  

BC1327 Conservação da Biodiversidade  2 André Eterovic 0 

NH1006 Ecologia Vegetal  1 Márcio de Souza 

Werneck 

0 



 

2 

 

BC1630 Educação Ambiental 2 Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 

0 

NH3905 Eletroquímica e Cinética Química  2 Pablo Alejandro Fiorito 0 

BC0207 Energia: Origens, Conversão e 

Uso  

4 Flávia Camargo Alves 

Figueiredo 

0 

NH4151 Estágio Supervisionado em 

Biologia I  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4251 Estágio Supervisionado em 

Biologia II  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4351 Estágio Supervisionado em 

Biologia III  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4509 Estágio Supervisionado em 

Filosofia II 

2 Marília Mello Pisani 0 

NH4512 Estágio Supervisionado em 

Filosofia V  

2 Marinê de Souza Pereira 0 

NH4352 Estágio Supervisionado em Física 

III  

2 Giselle Watanabe 

Caramello 

0 

NH4353 Estágio Supervisionado em 

Química III 

2 Paulo de Avila Junior 0 

BC1628 Estágio Supervisionado I (Nível 

Fundamental)  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

BC1629 Estágio Supervisionado II (Nível 

Fundamental)  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

BH1205 Estética  2 Paula Priscila Braga 0 

BC0102 Estrutura da Matéria  6  Rodrigo Maghdissian 

Cordeiro 

1 

 

NH1011 Evolução Molecular  1 Luciana Campos Paulino 0 

BH1201 Fenomenologia e Filosofia  2 Alex de Campos Moura 0 

BC0208 Fenômenos Mecânicos (teoria) 17 Pedro Galli Mercadante  1,5 

BC0208 Fenômenos Mecânicos (prática) 17 Marcelo Augusto Leigui 

de Oliveira  

1,5 

BC0205 Fenômenos Térmicos (teoria) 34 Vilson Tonin Zanchin 1,5 

BC0205 Fenômenos Térmicos (prática) 34 Laura Paulucci Marinho 1,5 

BH1400 Filosofia da Ciência: em torno à 

concepção ortodoxa  

2 Renato Rodrigues 

Kinouchi 

0 

BH1209 Filosofia da Educação  2 Daniel Pansarelli 0 



 

3 

 

BH1207 Filosofia da Lógica  2 William José Steinle 0 

BC0103 Física Quântica  3 Marcos Roberto da Silva 

Tavares 

0 

NH2133 Fundamentos da Relatividade 

Geral  

2 André Gustavo Scagliusi 

Landulfo 

0 

BC1315 Genética Geral  2 Márcia Aparecida 

Sperança 

0 

NH1603 Geologia e Paleontologia  2 Guilherme Cunha Ribeiro 0 

BH1308 História da Filosofia Antiga: 

Platão e o Platonismo  

2 Maria Cecilia Leonel 

Gomes dos Reis 

0 

BH1312 História da Filosofia 

Contemporânea: o Século XX  

2 Gustavo Leyva Martinez 0 

BH1309 História da Filosofia Medieval: 

Patrística e Escolástica  

2 Cristiane Negreiros 

Abbud Ayoub 

0 

NH5109 História da Filosofia Moderna: o 

Idealismo alemão  

2 Monique Hulshof 0 

NH5105 História das Ciências no Brasil  1 Márcia Helena Alvim 0 

BC0104 Interações Atômicas e 

Moleculares  

11 Adriano Reinaldo Viçoto 

Benvenho 

2 

BC1312 Laboratório de Física Básica I  2 Leticie Mendonça 

Ferreira 

0 

BC1311 Laboratório de Física Médica A 2 Felipe Chen Abrego 0 

BC1310 Ligações Químicas  2 Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

0 

NH2803 Mecânica Analítica I  2 Francisco Eugênio 

Mendonça da Silveira 

0 

NH2902 Mecânica Estatística  2 Celio Adrega de Moura 

Junior 

0 

NH2901 Mecânica Quântica Avançada  1 Roberto Menezes Serra 0 

BC1606 Microbiologia  2 Maria Cristina Carlan da 

Silva 

0 

BC1613 Nascimento e Desenvolvimento da 

Ciência Moderna  

2 Breno Arsioli Moura 0 

NH3001 Operações Unitárias I  2 José Carlos Rodrigues 

Silva 

0 

BC1219 Óptica  2 Herculano da Silva 

Martinho 

0 



 

4 

 

BC0304 Origem da Vida e Diversidade dos 

Seres Vivos  

2 Andréa Onofre de Araújo 0 

NH1012 Parasitologia  2 Márcia Aparecida 

Sperança 

0 

NH5118 Pensamento Nietzcheano e seus 

Desdobramentos Contemporâneos  

1 Fernando Costa Mattos 0 

NH5122 Pragmatismo  1 Gustavo Leyva Martinez 0 

BH1223 Prática de Ensino de Filosofia II  2 Marilia Mello Pisani 0 

BH1226 Prática de Ensino de Filosofia V  2 Marinê de Souza Pereira 0 

NH4304 Práticas de Ciências no Ensino 

Fundamental  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

NH4301 Práticas de Ensino de Biologia III  2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4302 Práticas de Ensino de Física III  2 Lúcio Campos Costa 0 

NH4303 Práticas de Ensino de Química III  2 Paulo de Avila Junior 0 

NH4399 Princípios de Mecânica Quântica  2 Maria Beatriz Fagundes 0 

BC1330 Princípios de Termodinâmica  2 Janaina de Souza Garcia 0 

BH1220 Problemas Metafísicos: 

Perspectivas Contemporâneas 

2 Lorenzo Baravalle 0 

BC1440 Processos Industriais Orgânicos e 

Inorgânicos  

2 Márcia Aparecida da 

Silva Spinacé 

0 

NH3599 Química Analítica Clássica II  2 Patrícia Dantoni Alnis 

Bezerra 

0 

NH3904 Química de Coordenação  2 André Sarto Polo 0 

NH3005 Química dos Materiais  1 Sérgio Henrique Bezerra 

Souza Leal 

0 

NH3801 Química Orgânica Experimental  2 Fernando Heering 

Bartoloni 

0 

NH2222 Radiações Eletromagnéticas  2 José Javier Sáez Acuña 0 

NH3105 Seminários em Química I  1 Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

0 

BC1322 Sistemas Biológicos II  2 Maria Camila Almeida 0 

NH1602 Sistemática e Biogeografia  2 Charles Morphy Dias dos 

Santos 

0 

NH3003 Técnicas Aplicadas a Processos 

Biotecnológicos  

1 Luciano Puzer 0 



 

5 

 

NH2022 Teoria Clássica dos Campos  1 Alysson Fábio Ferrari 0 

NH2040 Teoria de Grupos em Física  1 Ricardo Rocamora Paszko 0 

BH1215 Teoria do Conhecimento: 

Empirismo versus Racionalismo  

2 Paulo Tadeu da Silva 0 

NH1016 Toxicologia  1 Daniele Ribeiro de Araújo 0 

NH1017 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Biologia  

2 Nathalia de Setta Costa 0 

NH2000 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Física  

1 Luciano Soares da Cruz 0 

NH3201 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Química  

2 Vani Xavier de Oliveira 

Junior 

0 

BC0308 Transformações Bioquímicas  5 Iseli Lourenço Nantes 1 

BC0306 Transformações nos Seres Vivos e 

Ambiente 

5  Gustavo Muniz Dias 1 

 

BC0307 Transformações Químicas  42 Anderson Orzari Ribeiro 3 

 

 

 

        

    

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor do CCNH 


